« Ainsi, puisqu’il relève de la dignité excellente du Christ, que celui-ci soit le rédempteur et le sauveur de tous, et qu’il ouvre à tous la porte des cieux, et qu’un seul soit mort pour tous, en aucune manière la bienheureuse Vierge Marie ne doit être exclue du sort général, de peur qu’en accroissant l’excellence de la mère on ne diminue la gloire du Fils ; et de cette manière, la mère serait offensée, elle qui veut que son Fils soit davantage exalté et honoré qu’elle-même, le Créateur davantage que la créature »³¹.

Dans les abondantes lectures téléologiques actuelles auxquelles la postmodernité nous a habitués, il est souvent fait grief à l’Église de s’être compromise avec le monde et d’avoir par conséquent oublié le message christique. La finalité affichée de cette rencontre scientifique était de mettre en perspective la projection sociale d’un dogme religieux, ce que nous avons modestement tenté de faire ici. Or il est temps de livrer nos conclusions. Ainsi, et contrairement à ce qu’affirment certains faiseurs d’opinion contemporains³², au XIII^e siècle, voire pendant tout le Moyen Âge, les maîtres de l’Université s’opposèrent au privilège maculiste, là où les foules, et beaucoup de religieux faiblement instruits, en faisaient l’apologie. C’est donc contrainte par la pression de la rue, et en dépit de la résistance à outrance des Frères Prêcheurs, que l’Église dut officialiser la célébration de la fête de l’Immaculée Conception de Marie, mais non point le dogme. Les dates qui bornent notre étude, fin du XIII^e siècle et fin du XV^e, ont été choisies à dessein pour démontrer qu’au Moyen Âge ce que nous appelons « religion » structurait la société de cette époque et que la

²⁹ J. BITTREMIEUX, « Le sentiment de saint Bonaventure sur l’Immaculée Conception de la Sainte Vierge », *Études franciscaines*, 40, 1928, p. 367-394 ; A. MAGRINI, « Concezione Immacolata e Immortalità nella dottrina di S. Bonaventura », *Antoniano*, 25, 1950, p. 207-222.

³⁰ M. LAMY, *L’Immaculée Conception. Étapes et enjeux...*, op. cit., p. 259.

³¹ BONAVENTURE, *Sententias III*, d. 3, p. 1, a. 1, q. 1 texte et traduction cités par M. LAMY, *L’Immaculée Conception. Étapes et enjeux...*, op. cit., p. 264 et n. 81 : « Et ideo, quia hoc spectat ad excellentem dignitatem Christi, quod ipse est omnium redemptor et salvator, et quod ipse omnibus aperuit ianuam, et quod ipse unus pro omnibus mortuus est, nullatenus ab hac generalitate beata Virgo Maria excludenda est, ne dum matris excellentia ampliatur, Filii gloria minuatur ; et sic mater provocetur, quae magis vult Filium extolli et honorari quam se ipsam, utpote Creatorem quam creaturam ».